
Maria Gabriela SARZAŁA-DRABIKOWSKA 

 

(ur. 8 marca 1936 r. w Rębowie, zm. 12 lutego 1987 r. w Warszawie) 

Biochemik, profesor Instytutu Biologii Doświadczalnej im. M. Nenckiego PAN 

 

Życiorys naukowy 

Maria Gabriela Sarzała-Drabikowska urodziła się w 1936 roku w Rębowie. Absolwentka Liceum 

Ogólnokształcącego im. T. Kościuszki w Gostyninie, a następnie Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi 

Uniwersytetu Warszawskiego. Od 1959 r. związana z Instytutem Biologii Doświadczalnej im. 

Marcelego Nenckiego PAN w Warszawie, gdzie wykonała pracę magisterską, a następnie podjęła 

dalsze badania naukowe. Wczesne jej prace badawcze dotyczyły enzymów biorących udział 

w procesach metabolizmu i wchłaniania lipidów w przewodzie pokarmowym zwierząt. Badania nad 

fosfatazą kwasu fosfatydowego w jelicie były przedmiotem jej pracy doktorskiej, zakończonej 

uzyskaniem stopnia doktora nauk przyrodniczych w 1966 r. Staż na Uniwersytecie w Utrechcie 

w latach 1968-1969 skierował jej zainteresowania na komponentę lipidową błon biologicznych. 

Badania prowadzone nad metabolizmem i rolą lipidów w funkcjonowaniu błon komórki 

mięśniowej – sarkolemy i błon siateczki sarkoplazmatycznej rozszerzyła też na badania białek 

błonowych. W 1973 r. Sarzała-Drabikowska została kierownikiem nowoutworzonej Pracowni 

Biomembran Komórek Kurczliwych IBD PAN. W 1975 r. uzyskała stopień doktora 

habilitowanego, a w 1983 r. została mianowana profesorem nadzwyczajnym.  

W ostatnich latach życia jej zainteresowania naukowe koncentrowały się na zmianach 

zachodzących w błonach mięśniowych w czasie rozwoju i w stanach patologicznych. Szczególnie 

interesujące są jej badania nad molekularną organizacją błon, zwłaszcza asymetrycznym 

rozmieszczeniem ich składników. Opublikowała 42 prace eksperymentalne w czasopismach 

o zasięgu międzynarodowym i 5 artykułów przeglądowych.  

W uznaniu zasług naukowych zespół kierowany przez profesor Sarzałę-Drabikowską otrzymał 

dwukrotnie (w latach 1973 i 1978) nagrodę Sekretarza Naukowego PAN. Była członkiem Polskiego 

Towarzystwa Biochemicznego i Komitetu Cytobiologii PAN. Prowadziła szeroką współpracę 

z laboratoriami polskimi i zagranicznymi (m. in. Royal Free Hospital w Londynie, University of 

Bilbao i placówkami naukowymi we Włoszech).  

Profesor Maria Gabriela Sarzała-Drabikowska zmarła 12 lutego 1987 roku w pełni sił twórczych.  
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